91 Objectiones IV. Per consuetudinem passim sublatae sunt non tantum Decimae personales, sed etiam in plerisque locis praediales & reales minuta, ac in nonnullis locis etiam Decimae majores, & in aliis locis sunt diminuta: ergo vel consuetudo haec valida erit & licita: vel certe innumeri homines etiam alias timorati, qui huic consuetudini ubique se ac-

commodant, graviter peccabunt. Resp. illos, qui vi solius consuetudinis. Decimas reales non solvant, secundum Antiquorum (cum quibus & nos sentimus) sententiam: revera peccare omnes, quos non excusat ignorantia, vel bona fides, quod credunt, se male non agere sequendo communem gravissimorum DD. opinionem. Ceterum relinquimus iudicio prudentis Lectoris, quenam sententiam Antiquorum nempe, an recentiorum in hoc puncto sit probabilior. Solummodò monemus Doctores teneri sedulo indagare veritatem, illamque sententiam, quam revera iudicant probabiliorē, ipsosmet non tantum sequi, sed & interrogatos alios consulere, eò quod juxta omnes non liceat sequi sententiam probabilem relicta probabiliori in materia tangente praesudicium tertii, qualis est materia Decimarum.

S. V.

De Personis, quibus Decimae sunt solvenda;

SUMMARIUM.

- 92 Decimae Jure Divino debentur Clericis Ecclesiae Ministris, olim per Episcopos dividenda.
- 93 De Jure communi Decimae debentur Parochis.
- 94 Decimae praediales pertinent ad Parochum loci, in quo praedia existunt.
- 95 Nisi aliud habeat consuetudo.
- 96 Quomodo, non obstante, quod Decimae debeantur Jure Divino, valeat consuetudo? Et numer. sequenti.
- 98 Parocho proprio non fit injuria, si Decimae praediales alieno Parocho solvantur.
- 99 Decimae personales debentur Parocho, a quo quis recipit Divina.
- 100 Parochi habent fundatam intentionem in Jure super Decimis contrà quemvis.
- 101 Ob quam tamen Decimas alienas invadere non possunt; nec invadentes manentur.
- 102 Doctrina praedialia.
- 103 Ecclesia Baptismalis, & Matris quae?
- 104 Quando dividitur aliqua Parochia, remanens Decimae praediales apud Matricem, nisi aliter ordines Episcopus.
- 105 Probatur ex Jure.
- 106 Non est necesse, ut Episcopus omnes Decimas assignet.
- 107 Episcopis debetur quarta de singulis Decimis.
- 108 De quibus habet fundatam intentionem.
- 109 Enumerantur casus, in quibus Episcopo debentur integrae Decimae, usque ad n. 112.
- 112 Etiam aliis Clericis Beneficiariis debentur Decimae: & quando?
- 113 Secus est de non Beneficiariis.
- 114 Decimae solvi debent Clericis Ecclesiae Ministris, etsi sint divites.
- 115 Vel male vite.

Queritur I. Quinam solvendae sint Decimae? Ante responsum notandam, quod Jure Divino Decimae solvi debeant Clericis Ecclesiae Ministris, prout patet ex dictis supra nu. 13. ac c. Tua nobis. 26. h. t. ubi expressè dicitur, quod Deus Decimas in signum universalis domini sibi reddi preceperit, & in tantum, ut ad eas Clericis exhibendas, quibus eas ipse pro suo cultu concessit, Laici sint cogendi: quibuscumque autem Ecclesiae Ministris singulae Decimae essent solvendae, determinandum Deus reliquit Ecclesiae, ejusque summo Capiti visibili, nempe Papae, qui pro diversitate temporum & circumstantiarum Decimas Ecclesiae Ministris diversimodè assigna-

assignavit. Et quidem olim Decimae omnes solvebantur loci Episcopo, ad hoc, ut ille eisdem Clericis Ecclesiae Ministris, cuius pro merito & exigentia in sua Dioecesi fideliter distribueret, prout videre est in ean. in cau. 16. q. 7. ibi, Decimas sub manu Episcopi esse censemus, ut ille, qui ceteris praebis, omnibus justè distribuat &c. quia inobsequium videtur, ut alii Sacerdotes habeant, alii detrimentum patiantur. Concordat ean. Pervenit. 3. ead. cau. & q. ubi Episcopus vocatur divini mandati transgressor, quod Decimas Laicis, & non propriae Dioecesis Sacerdotibus distribuere. Verum Jure novo aliter disposuere Pontifices, uti dabunt Conclusiones sequentes.

93 Resp. I. Hodierno Jure communi post factam Parochiarum, ac bonorum Ecclesiasticorum divisionem, Decimae solvi debent Parochis. Barbosa de Offic. & potest. Paroch. p. 3. c. 28 §. 2. n. 7. & seqq. Fagnanus in c. Cum contingat. 29. h. t. Pirhing h. t. n. 80. cum communi aliorum, claris Juribus c. Cum contingat. 29. h. t. ibi: Perceptio Decimarum ad Parochiales Ecclesias de Jure communi pertinet, & c. Cum in tua. 30. eod. ibi: Ad Ecclesias Parochiales de Jure communi spectat perceptio Decimarum. Nec est controversia inter DD. circa Conclusionem de Parochis in genere propositam: quia verò varii Parochi & Ecclesiae Parochiarum, ac bonorum, proprii nempe & alieni, Baptismales & non Baptismales; aliqua controversia est inter DD. cumam Parochos debeantur Decimae? Pro cuius decisione faciunt Conclusiones sequentes.

94 Resp. II. De Jure communi Decimas praediales Parocho loci solvere debent non tantum parochiani proprii, sed etiam alieni de agris & praediis, quae intra limites talis Parochiae existunt, nisi in contrarium sit loci consuetudo. Prima pars de propriis parochianis est communis ac certa, patetque ex Juribus praecedentibus. Altera pars docetur a Glossa in c. fin. de Paroch. y. Praediorum, & in c. Ad Apostolicam. 20. vers. Consuetudo, nec non in c. Cum sint. 18. vers. Diversae. h. t. Fagnanus in c. Cum contingat. h. t. n. 21. Abbas in c. Cum sint. 18. h. t. n. 6. Pirhing h. t. n. 85. Engel eod. n. 6. Sylvestre vers. Decimae. n. 14. Navarrus h. t. Consil. 1. n. 6. & communis aliorum, arg. c. fin. de Paroch. & c. Quoniam. 13. h. t. ubi universaliter ac indistinctè statuitur, ut si terra intra certam aliquam Ecclesiam Parochiam fuerint, Decimae eorum eidem Ecclesiae debeant assignari. Ratio est: tum quia juxta dicta superioris Decimae praediales sunt omnes reale inherens ipsi rebus; in oneribus autem realibus non inspicitur colorus, sed locus, ubi res sita est, arg. l. Forma. 4. ff. de Cen. & c. De terris. 16. h. t. Tum quia valde difficile, & confusiois periculo expositum esset, si unus Parocho in alterius Parochia Decimas colligeret, ut bene notatur c. Cum sint. 18. h. t.

95 Dicitur tamen notante, nisi in contrarium ad sit consuetudo; quia si alicubi viget consuetudo, quod Parochiani non alienos, sed proprio suo Parocho solvant Decimas etiam de agris & fundis in aliena Parochia sitis, eidem standum est: prout fatentur omnes, ob clara Jura cit. c. Cum sint. 18. h. t. ubi expressè statuitur, ut in hujusmodi casu ad consuetudinem sit recurendum, quod idem dicitur c. Ad Apostolicam. 20. h. t. illis verbis: Decimas verò messium, vel fructuum arborum, si coluerint in alia Parochia, quam in ea, in qua habitant: tu eligas in hoc casu, quod per consuetudinem diu obtentam ibidem noveris observatum.

96 Dices, Decimae tam materialiter quam formaliter sumptae debentur de Jure Divino juxta dicta supra n. 8. & seqq. ergo nihil circa eas valet consuetudo, utpote quae contra Jus Divinum nullam vim habet c. fin. de Consuetud. Resp. Distinguendo Ant. Decimae debentur de Jure Divino in tantum, in quantum pro signo supremi domini Ecclesiae, seu Clericis Ecclesiae Ministris debeant solvi, conceditur: in tantum, Reiffenstuel Jus Can. Tom. III.

ut de Jure Divino uni certo Ecclesiae Ministro, & non alteri Ministro solvi debeant, negatur Ant. quia uti nu. 92. diximus, Deus tantum praecipit, ut pro cultu suo Decimae dentur Clericis, relinquendo dein Vicario suo, & Ecclesiae ut eidem pro meritis & exigentia circumstantiarum dividat; consequenter quia Ecclesia Decimas praediales alii Parocho assignat, qui ex consuetudine dari consueverunt, si videntur proprius sit Parocho five non, consuetudo haec attendenda erit.

Instabis: Decimae de Jure Divino debet quisvis illi 97 Parocho, a quo recipit Sacramenta, & alia Divina; cum Jure Divino dignus sit operarius mercede sua, arg. c. t. de Sepulturis. ergo per consuetudinem fieri non potest, ut neglecto Parocho proprio Decimas quis solvat alieno Parocho. Resp. rursus distinguendo Ant. Decimas materialiter sumptas, quatenus nempe sumuntur pro honesta sustentatione de Jure Divino debet quisvis illi, a quo percipit Divina, conceditur: Decimas formaliter sumptas, negatur; haec enim, ut dictum, ex Divino Jure solummodò debentur Ecclesiae, & Clericis Ecclesiae Ministris in genere, ita ut quantum est de Jure Divino, & nisi Ecclesia aliud ordinasset, praecipio huic quis satisfaceret, cuiuscumque tandem Ecclesiae, & Ministro ejus Decimas daret: adeoque de Jure Divino non referat, quenam Ecclesia vel Minister ejus Decimas percipiat; cum, ut bene observat Abbas in c. Cum sint. 18. h. t. n. 6. omnes Ecclesiae censentur una Ecclesia, arg. ean. Loquitur. 18. cau. 24. q. 1. & quisvis Clericus Beneficiatus eodem modo & obligatione teneatur in pauperes, & causas suas erogare, quidquid ex Decimis honestae sustentationis superfluum habet, arg. ean. Decimae. 66. cau. 16. q. 1.

Necque fit injuria proprio Parocho, si vi consuetudinis Decimae praediales dentur alieno, illi nempe, ubi agens, vel fundus dantis Decimas existit. Tum quia pari jure in simili casu & ipse gaudet, ut nempe ab alieno Parochiano, habente in sua Parochia praedia, Decimas percipiat: tum quia remanent eidem adhuc omnes Decimae personales, ac etiam praediales de agris intra limites suae Parochiae sitis: tum etiam quia omnibus deficientibus habet jus ad Decimas materialiter sumptas, seu ad honestam sustentationem, ad quam, si necesse est, etiam illi proprii Parochiani concurrere debent, qui alieno Parocho Decimas formaliter sumptas vi consuetudinis solvant de suis fundis in aliena Parochia sitis.

98 Resp. III. Decimas personales de Jure communi 99 quique tenetur solvere proprio Parocho, a quo recipit Sacramenta, & alia Divina, etiam si alibi locum ex negotiatione v. g. faciat. Abbas in c. Ad Apostolicam. 20. h. t. n. 1. & ibi Barbosa, Joan. Andreas, Pirhing h. t. n. 84. cum communi & certa aliorum, textus expressus habetur cit. c. Ad Apostolicam. 20. h. t. ibi: Noveris itaque, quod aequum est, ut illi Ecclesiae Decimae personales reddantur ab eis, in qua Ecclesiastica percipiunt Sacramenta. Concordat c. fin. de Parochiis. Ratio est: quia Decimae personales non sunt omnes reales, sed personale ex dispositione Ecclesiae assignatae Parocho proprio pro sustentationem ejusdem pro mercede laboris spiritualis, quem Parochiano exhibet, arg. citatis Juribus, & c. de Decimis. 45. cau. 16. q. 1.

99 Resp. IV. Decimae modo in precedentibus tribus conclusionibus specificato, usque aded debentur Parochis, ut hi etiam habeant pro se fundatam intentionem in Jure contra quemcumque etiam Clericum, Monasterium, imò & Episcopum, consequenter emergente dubio vel lite de Decimis, omnes probandi non Parocho, sed aliis afferentibus, quod Decimae pertinent ad eum, incumbat. Fagnanus in c. Cum contingat. 29. n. 21. Rebuffus de Decim. q. 7. n. 5. Barbosa de Offic. & potest. Paroch. p. 3. cap. 28. §. 2. n. 8. Pirhing h. t. n. 80. & tulle Fagnano omnes alii. arg. cit. c. Cum contingat. Ccc